arasındaki Radnevo’da buluşarak Balkanların güneyindeki General

Gurko kuvvetlerine karşı gerçekleştirilecek harekâtı planladılar. Bu plana

göre; Rusların büyük bölümü Kazanlık ve Eski Zağra civarında olduğu

4 Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Arşivi (=ATASE), Osmanlı

Rus Harbi (=ORH). 3/185AA, 26 Haziran 1293 [8 Temmuz 1877].
5 “Düşmanın Balkanlara ziyâde kuvvet cem‘ itmesine ve Osman ve Ahmed Eyüb Paşa

fırkaları üzerine kuvve’-i külliye ile sarkmasına meydan virmemek içün Balkanın bu

cihetinde ve üstünde bulunan düşmanın serî‘an def‘ ve tenkîli be-havlillâhi te‘âlâ devlet

ve milletin selâmetini te’mîn ve istihsâl idecek muvakkiyât-ı celîlenin en birincisi olub

bu da hakcelle ve alî-i hazretlerinin nusret ve inâyet-i ilâhiyyesine ve rûhâniyet-i

seniyye-i hazret-i peygamberînin imdâd ve i‘ânesine tevessülen uhde-i aliyyelerine

tevdî kılındı.”. ATASE, ORH. 6/137, 9 Temmuz 1293 [21 Temmuz 1877].
6 Günümüzdeki ismi Gılıbovo’dur.

29 Temmuz’da Süleyman Paşa Karapınar’dan 42 piyade taburu

ve 500 süvari ile hareket etti. Aynı gün Rauf Paşa Yeni Zağra’dan 12

piyade taburu ve yaklaşık 3.000 Çerkes gönüllü süvarisiyle, Mehmed

Hulusi Paşa da Çırpan’dan 7 piyade taburu ile yola çıktı9. 30 Temmuz’da

7 ATASE, ORH. 94/2ADA, 16 Temmuz 1293 [28 Temmuz 1877]; ATASE, ORH.

94/2AF, 16 Temmuz 1293 [28 Temmuz 1877].
8 Report and Record of the Operations of the Stafford House Committee: Russo-Turkish

War 1877-1878, Londra 1879.
9 Çerkes gönüllüleri Süleyman Paşa’nın emrindeki süvari kuvvetinin ağırlıklı kısmını

oluşturmaktaydı. Bu dönemde Balkan Ordusu ile harekâta katılmış olan İngiltere Askerî

iletişim sağlanamamıştır. Muharebeden sonra Rauf Paşa, Süleyman Paşa’yı kasıtlı

olarak yardıma gelmemekle, Süleyman Paşa da Rauf Paşa’yı emrindeki müfrezenin

mühimmat ve kuvvet durumu müsait olmamasına rağmen muharebeyi kabul edip

buluşma noktasını kaçırmakla suçlamıştır. ATASE, ORH. 10/100, 20 Temmuz 1293 [1

Ağustos 1877]; ATASE, ORH. 17/94AB, 23 Ağustos 1293 [4 Eylül 1877]. Curanlı’da

yaşananlar savaş sonrasında Süleyman Paşa’nın Divan-ı Harp yargılanmasındaki

önemli konulardan biri olmuştur. Detaylı bilgi için bkz. Cihan Duran, Süleyman

Paşa’nın Divan-ı Harp’te Yargılanmasına Dair Defterin Transkripsiyonu ve

Değerlendirilmesi (1878-1879), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü

Paşa, Ağustos’un ilk haftasından itibaren muhtemel bir Rus

taarruzuna odaklanmıştı. Öyle ki, Balkan Ordusu ile bağlantıyı

sağlayacak ve Şıpka taarruzu kolaylaştıracak manevralar icra edecek olan

15 John Fife-Cookson, With the Armies of the Balkans and at Gallipoli in 1877-1878, s.

57-58.
16 ATASE, ORH. 19/22, 27 Temmuz 1293 [8 Ağustos 1877]; ATASE, ORH. 19/22A,

27 Temmuz 1293 [8 Ağustos 1877].
17 ATASE, ORH. 94/2AF, 16 Temmuz 1293 [28 Temmuz 1877]; ATASE, ORH.

94/2AFA, 22 Temmuz 1293 [3 Ağustos 1877].

Bu plana göre, Süleyman

Paşa Şıpka taarruzundan vazgeçip emrindeki kuvvetle Balkan Dağları’nı

Kazgan Geçidi üzerinden geçerek Tuna Şark Ordusu kuvvetleriyle

birleşmeliydi. Bu sayede oluşturulacak kuvvetle Ruslara Balkan

Dağları’nın kuzeyinde taarruz edilebilecekti20.

18 ATASE, ORH. 8/54AB, 27 Temmuz 1293 [8 Ağustos 1877]; ATASE, ORH. 20/92,

16 Temmuz 1293 [28 Temmuz 1877]; ATASE, ORH. 99/138BRA. Ayrıca bkz. John

Fife-Cookson, With the Armies of the Balkans and at Gallipoli in 1877-1878, s. 46-47.
19 ATASE, ORH. 19/27, 27 Temmuz 1293 [8 Ağustos 1877].
20 ATASE, ORH. 19/30, 30 Temmuz 1293 [11 Ağustos 1877]. Aslında Mehmed Ali

Paşa’nın bu planı öne sürmesi hemen Balkan harekâtının arifesinde, Süleyman Paşa’nın

bütün taarruz hazırlıklarını tamamlamasından sonraydı. Bu zamana kadar iki paşa

arasındaki yazışmalarda Mehmed Ali Paşa hep Şıpka Geçidi’ni hedef olarak gösteriyor,

buranın zaptından sonra süratle Balkanları geçerek kendisiyle iletişime geçilmesini

istiyordu. ATASE, ORH. 94/2AG, 24 Temmuz 1293 [5 Ağustos 1877]. Öyle ki,

Mehmed Ali Paşa Süleyman Paşa’nın harekâta başlamasının hemen öncesinde 8

Ağustos’ta gönderdiği telgrafında dahi Süleyman Paşa’ya hızla hareket ederek Elena ve

Hainköy geçitlerini sonra da Şıpka’yı zapt etmesini söylemekteydi. Ayrıca Mehmed Ali

Paşa’ya göre Balkan Ordusu’nun emrindeki kuvvet söz konusu geçitleri pek zorluk

çekmeden zapt edebilecek güçteydi. ATASE, ORH. 19/22, 27 Temmuz 1293 [8 Ağustos

1877]. Mehmed Ali Paşa’nın bu ifadeleri aslında Şıpka’ya taarruz gerçekleştirilmesinin

belli koşullar altında yanlış bir karar olmadığını, uygun koşullar sağlanırsa Şıpka’nın

elde edilebileceğini göstermektedir.

Berdek’e taarruzları 23 Ağustos öğle vaktine kadar devam etti. Balkan

Ordusu Komutanlığı ancak 23 Ağustos öğleden sonra Aykırıcebel’deki

gelişmeler karşısında bu noktaya gereken önemi vererek ihtiyattan ve

Berdek cihetinden buraya kuvvet kaydırılmaya çalıştı. Muharebenin ilk

31 ATASE, ORH. 94/11CAA, 9 Ağustos 1293 [21 Ağustos 1877].
32 Süleyman Hüsnü Paşa, Umdetü’l-hakayık, c. 2, s. 50-51.
33 Halil Sedes, 1877-1878 Osmanlı-Rus ve Romen Savaşı, c. 8, s. 55-58.
34 Süleyman Hüsnü Paşa, Umdetü’l-hakayık, c. 2, s.

Mehmed Ali Paşa’dan yardım göremediği için Rus ordusu rahatça Şıpka’ya kuvvet

kaydırma imkânı buldu. Öyle ki, ilk takviyeler Şıpka’ya yakın Tırnova ve Selvi’den

gelmiş, hatta cephe hattı boyunca herhangi bir tehdide maruz kalmayan Ruslar

köprübaşı konumundaki Ziştovi’den bile Şıpka’ya asker sevk edebilmişti. ATASE,

ORH. 106/17, 21 Ağustos 1293 [2 Eylül 1877]. Süleyman Paşa, Rus ordusunun harekât

kabiliyetini sınırlandıracak manevralar icra etmesi için Mehmed Ali Paşa’dan yardım

beklemekteydi. Ancak Mehmed Ali Paşa beklenen taarruzu bir türlü gerçekleştirmediği

gibi, Şıpka taarruzları esnasında hala Süleyman Paşa’nın Şıpka’dan vazgeçirilmesi için

hücum edecekti42. Taarruzda kollar arasındaki eşgüdüm hayatî öneme

sahipti; çünkü St. Nikola istihkâmı Rusların en güçlü olduğu noktaydı.

Ağustos muharebelerinde tecrübe edildiği üzere Rusların geçidin diğer

noktalarından buraya kuvvet kaydırmaması için Berdek ve

39 ATASE, ORH. 25/83AF, 20 Ağustos 1293 [1 Eylül 1877]; ATASE, ORH. 25/83EA,

19 Ağustos 1293 [30 Ağustos 1877].
40 ATASE, ORH. 4/20/151, 18 Ağustos 1293 [29 Ağustos 1877].
41 ATASE, ORH. 94/2AMA, 22 Ağustos 1293 [3 Eylül 1877].
42 Süleyman Hüsnü Paşa, Umdetü’l-hakayık, c. 2, s. 133-136.

rahatlıkla asker kaydırarak buradaki taarruzu da geri püskürtmeyi

başardılar43.

Stratejik ve taktik seviyede hatalar silsilesine sahne olan Şıpka

taarruzları, Balkan Ordusu’nun mevcudunun üçte biri oranında zayiat

vermesiyle neticelendi44. 2.000’den fazla şehit ve 7.000 civarında yaralı

43 ATASE, ORH. 101/8, 5 Eylül 1293 [17 Eylül 1877]; ATASE, ORH. 101/8AA, 5 Eylül

1293 [17 Eylül 1877]. Ayrıca bkz. Süleyman Hüsnü Paşa, Umdetü’l-hakayık, c. 2, s.

141-145; Henry Montague Hozier, The Russo-Turkish War, c. 4, s. 654-656; The War

Correspondence of the Daily News 1877, s. 496-499; John Fife-Cookson, With the

Armies of the Balkans and at Gallipoli in 1877-1878, s. 86-93.
44 Ağustos taarruzlarında Balkan Ordusu’nun zayiatı tam olarak 1.602 şehit, 5.142 yaralı

olmak üzere toplam 6.512 subay ve neferdi. 17 Eylül’de gerçekleştirilen taarruz ise

1.300 civarında zayiat verilmesine sebep olmuştu. ATASE, ORH. 94/11CQA, 19

Ağustos 1293 [31 Ağustos 1877]; ATASE, ORH. 94/2AL, 19 Ağustos 1293 [31 Ağustos

1877]; ATASE, ORH. 94/11DFA, 8 Eylül 1293 [20 Eylül 1877]. Muharebelerin

şiddetinden dolayı Balkan Ordusu harekât kabiliyetini yitirmiş, birçok taburda asker

sayısı 200’e kadar düşmüştü. ATASE, ORH. 94/11CEA, 14 Ağustos 1293 [26 Ağustos

1877]. Arazi şartları ve düşmanın hâkim konumundan dolayı yaralıların çoğu ağır yaralı

olduğu için askerlerin tedavi sonrası geri dönme süreleri uzamış, bu da zayiatların

etkisinin Osmanlı ordusunda daha derinden hissedilmesine sebep olmuştur. Süleyman

Paşa’ya göre, ağustos ayındaki muharebelerde yaralananların yarısı 20-30 gün

içerisinde tedavi edilebilecek durumdayken, geri kalanlar ağır yaralıydı ve uzun tedavi

sürelerine ihtiyaç duymaktaydılar. ATASE, ORH. 25/83AF, 20 Ağustos 1293 [1 Eylül

1877]. Sağlık hizmetleri yetersiz olduğu için yaralıların muharebe sahasından alınıp

sevk edilmesinde de aksaklıklar yaşanmaktaydı. İmkânsızlıklar sebebiyle yaralıların

büyük kısmı uzun süre nakledilmeyi bekliyordu.

cevap bekleyen ısrarlı telgraflarına rağmen günlerce onaylanmadı. Geçen süre zarfında

Rus ordusunun hazırlanan planda önemli yere sahip Lofça’yı işgal etmesi ise Osman

Paşa ile müşterek harekât sansının ortadan kalkmasına sebep olarak planı boşa

çıkaracaktı. ATASE, ORH. 25/83AF, 20 Ağustos 1293 [1 Eylül 1877]; ATASE, ORH.

25/83EA, 19 Ağustos 1293 [30 Ağustos 1877]; ATASE, ORH. 4/20/151, 18 Ağustos

1293 [29 Ağustos 1877]; ATASE, ORH. 94/2AMA, 22 Ağustos 1293 [3 Eylül 1877].
64 Mesut Uyar ve Edward Erickson, Osmanlı Askeri Tarihi, İstanbul 2014, s. 372-374.

Sultan Abdülhamid’in 93 Harbi’nin sonucuna etkisi üzerine birçok benzer yorum vardır.

Özellikle II. Abdülhamid’e muhalif kimlikleriyle tanınan müelliflerin II. Meşrutiyetten

halinde yapılması gereken bundan sonuna kadar yararlanmaktır80.

Taarruzî hareket hedefe en etkili ve kısa yoldan ulaşmayı sağlar81.

Taarruz, hareket serbestisi sağlayarak muhasıma yer ve zamanı dikte

etme imkânı sağladığı için kesin sonuca ulaşmadaki en etkili yoldur.

79 ATASE, ORH. 94/11CAA, 9 Ağustos 1293 [21 Ağustos 1877]; Süleyman Hüsnü

Paşa, Umdetü’l-hakayık, c. 2, s. 50-51.
80 US Air Force, Air Force Basic Doctrine: Document 1, s. 21-22.
81 Department of the Army, Field Manual 100-5: Operations, s.

ve kuvvet boyutlarındaki hatalı kararların temel sebebini

oluşturmaktadır.

Harp Prensipleri Bağlamında 93 Harbi’nde Şıpka Taarruzları

157

Harp Tarihi Dergisi

Sayı 3 (Haziran 2021)

KAYNAKÇA

Arşiv Kaynakları

Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Arşivi (=ATASE)

ATASE, ORH. 10/100, 20 Temmuz 1293 [1 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 101/8, 5 Eylül 1293 [17 Eylül 1877]

ATASE, ORH. 101/8AA, 5 Eylül 1293 [17 Eylül 1877]

ATASE, ORH. 106/17, 21 Ağustos 1293 [2 Eylül 1877]

ATASE, ORH. 17/94AB, 23 Ağustos 1293 [4 Eylül 1877]

ATASE, ORH. 19/22, 27 Temmuz 1293 [8 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 19/22A, 27 Temmuz 1293 [8 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 19/27, 27 Temmuz 1293 [8 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 19/30, 30 Temmuz 1293 [11 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 20/92, 16 Temmuz 1293 [28 Temmuz 1877]

ATASE, ORH. 25/83AF, 20 Ağustos 1293 [1 Eylül 1877]

ATASE, ORH. 25/83EA, 19 Ağustos 1293 [30 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 3/185AA, 26 Haziran 1293 [8 Temmuz 1877]

ATASE, ORH. 4/20/151, 18 Ağustos 1293 [29 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 6/137, 9 Temmuz 1293 [21 Temmuz 1877]

ATASE, ORH. 8/54AB, 27 Temmuz 1293 [8 Ağustos 1877]

Ahmet TAŞDEMİR

158

Harp Tarihi Dergisi

Sayı 3 (Haziran 2021)

ATASE, ORH. 94/11CAA, 9 Ağustos 1293 [21 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 94/11CEA, 14 Ağustos 1293 [26 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 94/11CQA, 19 Ağustos 1293 [31 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 94/11DFA, 8 Eylül 1293 [20 Eylül 1877]

ATASE, ORH. 94/2ADA, 16 Temmuz 1293 [28 Temmuz 1877]

ATASE, ORH. 94/2AF, 16 Temmuz 1293 [28 Temmuz 1877]

ATASE, ORH. 94/2AFA, 22 Temmuz 1293 [3 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 94/2AG, 24 Temmuz 1293 [5 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 94/2AL, 19 Ağustos 1293 [31 Ağustos 1877]

ATASE, ORH. 94/2AMA, 22 Ağustos 1293 [3 Eylül 1877]

ATASE, ORH. 99/138BRA

Kaynak Eserler

Albay Talat, Plevne Savunması, yay. haz. Talat Yazalan, Genelkurmay

Basımevi, Ankara 1997

CLAUSEWITZ, Carl von, Savaş Üzerine, çev. Selma Koçak, Doruk

Yayınları, İstanbul 2019

EPANCHIN, Nikolai, Operations of General Gurko’s Advance Guard in